

## Consultas Realizadas

# Licitación 405696 - CONSTRUCCION DE EMPEDRADOS EN BARRIOS Y COMPAÑIAS DE LA CIUDAD DE CAACUPE - PLURIANUAL.-

### Consulta 1 - Visita Tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	06-07-2022
Solicitamos a la convocante puedan aceptar una declaracion jurada de conocer el sitio o en su defecto extender la fecha de visita. La razon del pedido es para dar oportunidad a mas oferentes y atendiendo a que en la fecha establecida de la visita no se pudo llegar por inconvenientes en el camino.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-07-2022
Favor adecuarse al Pliego de bases y Condiciones teniendo en cuenta que los plazos del llamado se han publicado en tiempo y forma segun lo establece la ley 2051/03 de contrataciones publicas. Visita al sitio de obras La convocante dispone la realización de una visita al sitio con las siguientes indicaciones: Fecha y día: 06 de julio de 2022 Lugar: Municipalidad de Caacupé Hora: 08:00 hs. Procedimiento: Se partirá de la Institución Municipal para visitas de las obras, se realizara en el día y hora establecido en el PBC la cual será certificada por la Dirección de Obras una vez realizada Ins Situ, el Acta deberá ser firmado al inicio y al final de la visita a las obras. Las personas que participen para la visita deberán contar con una autorización, de manera a acreditar su participación en representación de la empresa.		

### Consulta 2 - Experiencia Específica

Consulta	Fecha de Consulta	06-07-2022
A los efectos de dar una mayor participación a los posibles oferentes y lograr precios más competitivos para la convocante, se solicita: En la sección REQUISITOS DE CALIFICACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN para la Experiencia Específica, requerir la cantidad de 3 contratos concluidos satisfactoriamente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-07-2022
La convocante no considera un requisito limitante por lo que se solicita adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones.		

### Consulta 3 - MATERIALES

Consulta	Fecha de Consulta	18-07-2022
Serán aceptadas las piedras, blancas, de la zona. Que cantidad de cemento por m3 se debe utilizar la construcción de los cordones y del cordón cuneta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2022
Con referencia a su consulta: La piedras tendran una forma prismatica no menor a una dimension de 0.15x0.15m, ni menor a 0.25 x0.25mm. se utilizara piedra tipo arenisca tal y como se puede observar en las EETT del llamado. La cantidad de cemento a ser utilizado en 1m3 de cordon es 22 unidades. La cantidad de cemento a ser utilizado para la construccion de cordon cuneta es 1 cemento para 6m de cordon cuneta.		

## Consulta 4 - Material y consumo

Consulta	Fecha de Consulta	18-07-2022
TIPO DE PIEDRA A UTILIZAR PARA EL EMPEDRADO. CONSUMO MINIMO DE CEMENTO EN LOS ELEMENTOS DE HORMIGON CONSUMO MINIMO DE TRITURADA SEXTA POR m2. PARA EL RELLENADO DE LOS ESPACIOS ENTRE PIEDRAS. CAPACIDAD DEL EQUIPO DE COMPACTACIÓN. CARACTERISTICAS TIPO DE ARENA A UTILIZAR		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2022
-TIPO DE PIEDRA A UTILIZAR PARA EL EMPEDRADO. Las piedras tendrán una una forma prismática no menor a una dimensión de 0.15x0.15m., ni menor a 0.25 x 0.25m., se utilizara piedra tipo arenisca. -CONSUMO MINIMO DE CEMENTO EN LOS ELEMENTOS DE HORMIGON CONSUMO MINIMO DE TRITURADA SEXTA POR m2. -PARA EL RELLENADO DE LOS ESPACIOS ENTRE PIEDRAS. El relleno deberá ser con arena gorda el cual debe estar libre de todo material orgánico, el relleno deberá ser debidamente apisonado. -CAPACIDAD DEL EQUIPO DE COMPACTACIÓN. La capacidad debe ser de 30 a 80 kg de peso, como mínimo 2 pasadas al finalizar con plancha vibro compactadora. -CARACTERISTICAS TIPO DE ARENA A UTILIZAR. Arena sin contenido material organico (Debe ser arena lavada).		

## Consulta 5 - obras no contempladas

Consulta	Fecha de Consulta	18-07-2022
La construcción de muros de piedra en el inicio de los tramos como en la finalización se deben considerar en la oferta aunque no figuren en la planilla. La excavación en roca se va a considerar como rubro adicional en los lugares que son necesarios o ya se debe incluir su costo en la oferta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2022
La construcción de muros de piedra en el inicio de los tramos como en la finalización se deben considerar en la oferta aunque no figuren en la planilla. La presentación de la oferta debe basarse en los cálculos métricos e Items especificados dentro del llamado. La excavación en roca se va a considerar como rubro adicional en los lugares que son necesarios o ya se debe incluir su costo en la oferta. Los costos deben estar incluidos en la oferta según las visitas realizadas a los sitios de obras.		